
18 drzew na Dni Ziemi
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Od piątku (20 kwietnia) 18 dorodnych jarząbów szwedzkich, buków czerwonych i ambrowców

amerykańskich zdobi Park Tysiąclecia w Mistrzejowicach. W tradycyjnym sadzeniu drzew z okazji Dni

Ziemi wzięli udział przedstawiciele Miasta, Rady Dzielnicy oraz dzieci z przedszkola samorządowego nr

125.

„Sadzenie drzew z okazji Dni Ziemi to już wieloletnia tradycja. Ten symboliczny gest pokazuje,

że zieleń w mieście oraz dbałość o roślinność są dla nas bardzo ważne” – mówił Tadeusz

Trzmiel, Zastępca Prezydenta Krakowa. Zapowiedział, że w tym roku w planach jest nasadzenie

na zlecenie Miasta około 1600 drzew.

Przypomnijmy, że obchody Dni Ziemi trwają od połowy kwietnia. Jak zwykle święto naszej

planety kończy Krakowska Wystawa Ekologiczna, która w tym roku odbywa się w Bieżanowie,

na terenie szkoły podstawowej nr 124 przy ulicy Weigla 2. Wystawa rozpoczęła się 20 kwietnia.

„Mieszkańcy mogą zapoznać się z inwestycjami i projektami z zakresu środowiska. Będzie też

specjalny punkt informacyjny o zmianach, jakie czekają mieszkańców w związku z nową ustawą

śmieciową” – wymienia Ewa Olszowska-Dej, dyrektor Wydziału Kształtowania Środowiska. Tu

także, w piątek i sobotę (20 i 21 kwietnia) odbywa się zbiórka surowców wtórnych. Wystarczy

przynieść 20 butelek PET lub 20 puszek aluminiowych lub 20 zużytych baterii, aby otrzymać

sadzonki kwiatów balkonowych i krzewów. Warto pamiętać, że mieszkańcy mogą przynieść

również zakrętki i termometry rtęciowe.

Podczas finału Krakowskiej Wystawy Ekologicznej zostaną ogłoszone wyniki konkursu dla szkół

na najlepszą makietę Drzewa Różnorodności. Zwycięski projekt zostanie „wybudowany” z

surowców wtórnych podczas tegorocznego Festiwalu Recyklingu.

Przypomnijmy, że Dni Ziemi to wydarzenie obchodzone na całym świecie. Początki święta

naszej planety sięgają końca lat 60-tych XX stulecia. Za pomysłodawców Dni Ziemi uznaje się

Johna McConnella, amerykańskiego ekologa i miłośnika natury oraz amerykańskiego senatora

Gaylorda Nelson.(M)
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